Araştırmada, tekâbül delilinin özellikle ilk dönem
Eşʻarî ve geç dönem Mâtürîdî kelâm ekollerindeki kullanımı detaylı olarak ele
alınmaktadır. Eşʻarî geleneğindeki âlimler Allah’ın semʻ, basar ve kelâm sıfat-
larının ispatında bu delile başvururken; Mâtürîdîler hayat, kudret ve ilim gibi
sıfatların temellendirilmesindebaşvurmuşlardır. Müteahhir dönemde Râzî (ö.
606/1210), Âmidî (ö. 631/1233), Kemâlüddin el-Endükânî (ö. 777/1375), İb-
nü'l-Melâhimî (ö. 536/1141), Yahya b. Hamza el-Alevî (ö. 749/1348),
Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274) ve Allâme el-Hillî (ö. 726/1325) gibi farklı
ekollerden düşünürler tarafından bu delile ciddi eleştiriler yöneltilmiştir. Bu
eleştiriler temelde iki noktada yoğunlaşmaktadır: İlki, Allah'ın zâtının mutlak
farklılığı sebebiyle şâhid âlemden gayb âlemine genelleme yapılamayacağı;
ikincisi ise bir sıfatın bir varlıkta bulunmamasının zorunlu olarak o varlığın
zıt sıfatla niteleneceği anlamına gelmeyeceğidir. Buna karşılık İbn Teymiyye
(ö. 728/1328), tekâbül delilini güçlü biçimde savunmuştur. Ona göre, bu delili
eleştirenler tekâbül kavramını çok dar bir çerçevede değerlendirmektedir.
Araştırma sonucunda tekâbül delilinin tarihsel dönüşümü, delile yönelik eleş-
tirilerin metodolojik temelleri, kelâm ekollerinin delili kullanım biçimleri, İbn
Teymiyye'nin savunmacı yaklaşımı ve müteahhir dönemdeki işlevsel sınırlı-
lıkları sistematik olarak ortaya konulmuştur.

The research analyzes
the argument's utilization in early Ashʿarī and later Māturīdī schools. Ashʿarī
scholars employed it to establish God's attributes of hearing, seeing, and spe-
ech, while Māturīdīs used it for attributes like life, power, and knowledge. In
the later period, scholars from various schools, including al-Rāzī (d.
606/1210), al-Āmidī (d. 631/1233), al-Andukānī (d. 777/1375), Ibn al-
Malāḥimī (d. 536/1141), al-ʿAlawī (d. 749/1348), al-Ṭūsī (d. 672/1274), and al-
Ḥillī (d. 726/1325), directed substantial criticisms towards this argument.
Their criticisms centered on two main points: the impossibility of generalizing
from the visible world to the unseen realm due to God's absolute uniqueness,
and that an attribute's absence doesn't necessarily imply its opposite's presen-
ce. Ibn Taymiyya (d. 728/1328) strongly defended the argument, claiming its
critics interpreted the concept too narrowly. This methodological debate ref-
lects the sophisticated nature of Islamic theological discourse and its historical
development.

onların zıtlarını olumsuzlayarak ispat etme yöntemi" olarak da isimlendiren-
ler olmuştur.2

İbn Teymiyye’nin ifadelerine dayanarak, tekâbül delilinin başta
Küllâbiyye, Eşʻarîyye, Sâlimiyye ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) görüşle-
rini benimseyen çeşitli çevreler tarafından yaygın şekilde benimsendiği öne
sürülebilir.3 Ayrıca, zikredilen mezhepler dışında, Mâtürîdîler’in de bu delile
başvurdukları görülmektedir.4 Bu durum, söz konusu metodun hem kabul
gördüğünü hem de yaygın bir şekilde kullanıldığını göstermektedir.

değinirken “tarîkatü’l-Eşʻariyye” (Eşʻarîlerin yolu) şeklinde adlandırmakta ve
böylece delilin Eşʻarî bakış açısıyla özdeşleştiğini vurgulamaktadır.17

İmam Eşʻarî’nin (ö. 324/935-36) kimi zaman sıfatlar arasında ayrım gö-
zetmeksizin, kimi zaman da yalnızca belli başlı sıfatların temellendirilmesinde
bu metoda başvurduğu görülmektedir.18 Nitekim o, Allah’ın irade sıfatını
ispatlarken, “Eğer Allah Teâlâ’da irade sıfatı bulunmasaydı, O’nda zorunlu
olarak iradenin zıddı olan istememe gibi bir eksiklik bulunurdu” şeklindeki
açıklamasıyla bu delile açıkça başvurmaktadır.19 Eşʻarîlere bakıldığında,
tekâbül delilinin İmâm Eşʻarî’den sonraki dönemde de Eşʻarî âlimleri tarafın-
dan yaygın olarak kullanıldığı görülmektedir. Özellikle belirtmek gerekir ki,
Eşʻarîler bu delili ağırlıklı olarak Allah’ın semʻ, basar ve kelâm sıfatlarının
ispatında kullanmış; diğer sıfatların temellendirilmesinde ise bu delilin yanı
sıra farklı delil ve yaklaşımlara da başvurmuşlardır.20

Bâkıllânî (ö. 403/1013), Allah’a semʻ ve basar sıfatlarının isnadında, bu sı-
fatlarla nitelendirilmemenin zorunlu olarak onların karşıtı olan sağırlık ve
körlük gibi eksikliklerle O’nu vasıflandırmak anlamına geleceğini, ancak Al-
lah’ın her türlü eksiklikten münezzeh olduğunu belirtir ve bu görüşünü

17 bk. Yahya b.

Aynı şekilde, kelâm sıfatında da bu metodu takip
ederek, Allah’ın mütekellim olarak nitelenmemesi durumunda bunun zıddı
olan suskunluk, dilsizlik veya acziyet ile nitelendirilmiş olacağını ifade ederek
tekâbül delilinden hareket etmektedir.21 Bu delil, Bâkıllânî’den sonra öğrencisi
Ebû Cafer es-Simnânî (ö. 444/1052) tarafından da tercih edilmiştir. Ona göre,
Allah'ın hayy olduğu, fiillerinin delaletiyle sabit olmuştur. Canlı olan bir var-
lık ise mütekellim, semîʻ ve basîr olmaya elverişlidir. Eğer bu sıfatlarla vasıf-
landırılmaktan uzak olursa -ki bu sıfatlarla nitelenmesi mümkündür- aksi
takdirde zorunlu olarak suskunluk, dilsizlik, körlük ve sağırlık gibi bu sıfatla-
rın zıddı olan niteliklerle nitelenmiş olur. Oysa bütün bu eksiklikler, onları
taşıyanın sonradan meydana geldiğine (hâdis) delalet eder; çünkü bunlar ek-
sikliktir ve eksik olan da ilâh olamaz.22 Benzer bir yaklaşıma Cüveynî’de (ö.
478/1085) de rastlanmaktadır. O, Allah’ın semʻ, basar ve kelâm sıfatlarıyla
nitelendirilmesi gerektiğini vurgularken, tekâbül delilinden yararlanmıştır. Bu
çerçevede Cüveynî, âlemin yaratıcısının diri olduğunun (hayy) gerçeğine dik-
kat çeker.

Mâtürîdî kelâm geleneğinde ise bu delilinin kullanımı, her ne kadar
Eşʻarî gelenekteki kadar yaygın olmasa da bazı metinlerde bu delile başvu-
rulduğu açıkça görülmektedir. Bu delilin Mâtürîdî düşünce geleneği içerisin-
de benimsendiğini gösteren başlıca kaynaklardan biri, ekolün önde gelen tem-
silcilerinden Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) eserleridir. Nesefî, ilâhî
sıfatlardan hayat, kudret, semʻ, basar ve ilim gibi temel sıfatların ispatında bu
delilden yararlanmıştır. Onun hem Tebsıratü'l-edille hem de et-Temhîd li-
Kavâidi't-Tevhîd adlı eserlerinde söz konusu delili şu çerçevede formüle ettiği
görülmektedir:

Oysa bu mukabil sıfatlar, noksanlık
ifade etmekte ve hudûs alametleri taşımaktadır."26

Mâtürîdî kelâm geleneğinin önemli temsilcilerinden biri olan Ahmed el-
Gaznevî (ö. 593/1197) ise tekâbül delilinden hareketle Allah’ın ilim ve kelâm
sıfatlarını temellendirmiştir. Gaznevî’ye göre, eğer Allah’ın mütekellim oldu-
ğu kabul edilmezse, O’nu bunun zıddı olan dilsizlikle nitelendirmek gereke-
cektir. Bu çerçevede o şöyle demektedir: “Eğer Allah mütekellim olmasaydı,
O’nu bunun zıddı olan dilsizlikle nitelemek zorunda kalırdık.

elverişli değildir; benzer şekilde, işitme ve görme gibi sıfatlara da elverişli
olmayabilir.43 Tüm bu gerekçelerle Endükânî, ilâhî sıfatların ispatı konusunda
yalnızca ayetlere ve sahih naslara dayanmanın daha doğru bir yaklaşım ola-
cağını savunur.44

Geç dönem Muʻtezilî-Hüseynî kelâmcılarından İbnü’l-Melâhimî (ö.
536/1141) de Eşʻarîlerin Allah’ın kelâm sıfatına dair açıklamalarında merkezî
bir dayanak olarak kullandıkları tekâbül delilini eleştirir. Ona göre, Eşʻarîler
kelâm sıfatının ezeliliğini savunmak için şu akıl yürütmeye başvurmaktadır:
“Eğer Allah başlangıçtan beri mütekellim değilse, zorunlu olarak ya dilsiz ya
da suskun kabul edilmelidir ki, bu sıfatların her ikisi de Allah hakkında dü-
şünülmesi mümkün olmayan nitelemelerdir.”